
COMUNE DI ORZIVECCHI 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

AREA CONTABILE  

 

ORIGINALE  

 

DETERMINAZIONE N. 253/2023  

 

 

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE  

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA CONTRIBUTO PNRR MISURA 1.4.4 

“ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 

DIGITALE - SPID CIE”- CUP: B61F22004390006  

 

 Assunta l’anno DUEMILAVENTITRE, addì SETTE del mese di DICEMBRE  

 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE  

nominato con decreto sindacale n. 04 del 25/05/2023  

 

 

Premesso che: 

 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai 

servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 

digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 

Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 

l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

 grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 

integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo 

agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un 

numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 

pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 

 



Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 

piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 

o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 

o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 

caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

con risorse proprie; 

Vista:  

- la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE - Comuni (Settembre 2022) 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, candidatura n. 64240, 

inviata il 07/11/2022 per i seguenti servizi: 

 

Servizi Stato della migrazione 

 

1 INTEGRAZIONE SPID Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse 
proprie 
 

2 INTEGRAZIONE CIE Attività da avviare 
 

Totale Finanziamento € 14.000 

 

 

- la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento di cui sopra, ricevuta in data 

29/11/2022, prot. 9228, per un importo totale pari ad € 14.000,00; 

- la comunicazione con nota prot. n. 173 del 10/01/2023 di assegnazione del finanziamento relativo alla 

candidatura n. 64240, con CUP: B61F22004390006; 

 

Preso atto che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi PNRR, finanziato dall’Unione europea 

nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

 

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali 

diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui: 

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 

riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 

dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito 

dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021; 

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 

accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 

essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito 

anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 

bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi 

di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali 



possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per 

iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti; 

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il 

vincolo di cassa; 

Dato atto che con decreto sindacale n. 4/2023 del 25/05/2023 la sottoscritta, Dott.ssa Bortolotti Francesca, è 

stata nominata Responsabile dell'Area Contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 50 comma 10 e 

dell’art 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che con determinazione n. 125 del 08/06/2023 la sottoscritta è stata nominata  responsabile unico 

del procedimento (RUP) relativamente alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le 

risorse previste dal PNRR; 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché 

dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  

 

Richiamato l’art. 2 del D.Lgs. 36/2023 “principio della fiducia” secondo cui ogni azione tra 

Amministrazione e suoi funzionari e operatore economico deve avvenire secondo legittimità, trasparenza e 

correttezza; 

 

 

Visti: 

 il D.U.P. 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 23/12/2022, 

esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

 il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 27 del 23/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

 il P.E.G. finanziario per l’ anno 2023 approvato con deliberazione del Giunta comunale n. 106 del 

23/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

 il piano esecutivo di gestione triennio 2023/2025 - piano degli obiettivi e performance, approvato 

con deliberazione del Giunta comunale n. 35 del 31/05/2023 esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

 

D E T ERM I N A  

1. Di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le entrate 

del contributo lump sum del PNRR per il servizio di adesione a SPID e CIE di cui alla misura 1.4.4. 

pari a 14.000,00 €; 

2. Di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare al capitolo 40200.01.0655 - PNRR - M1.C1 

INVESTIMENTO 1.2 - ADOZIONE SPID-CIE - CUP B61F22004390006; 

3. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 

4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

4. Di dare atto che:  

 al fine dell'applicazione delle nuove regole di finanza pubblica di cui al D.Lgs.118/11, la spesa 

relativa al presente atto diverrà esigibile nell'esercizio 2023; 



 la responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Bortolotti Francesca e che la stessa non si trova in 

conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90; 

 ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della 

Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 

ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo 

pretorio o, in alternativa, entro 20 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/71; 

 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici interessati per gli adempimenti 

esecutivi di rispettiva competenza; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

 sarà pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”  

 sarà depositata in originale presso l’ufficio segreteria 

  

 

  

 

Orzivecchi lì, 07/12/2023  

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE  

    Francesca Bortolotti   



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 La sottoscritta Bortolotti Francesca, in qualità di responsabile dell’area contabile del Comune di 

Orzivecchi ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, (T.U.E.L.); 

 

 

APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

                         IL RESPONSABILE  

                  DELL’AREA CONTABILE  

     Francesca Bortolotti  

 

 
Anno Capitolo Descrizione Capitolo Importo Num. Imp. 

2023 40200.01.0655 PNRR - M1.C1 INVESTIMENTO 1.2 - ADOZIONE 

SPID-CIE - CUP B61F22004390006 

14.000,00 221 

 

Orzivecchi, 07/12/2023  

 

 

Ai sensi  dell’art.25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la presente 

determinazione, esecutiva, viene trasmessa oggi: 

Al Sindaco 

Al Segretario Comunale 

Al Responsabile Servizi Finanziari 

All’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 giorni 

 

Orzivecchi lì, 11/12/2023  

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 11/12/2023 all’Albo Pretorio online nel 

sito web di questo Comune (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per 15 

gg. consecutivi.   

Orzivecchi lì, 11/12/2023  

IL MESSO COMUNALE 

  Emanuela Stanga 

 

  

    

 

          

    

 

 


